*

[c. 32v]

[Intr.] ← Incipit xviiiij cantus prime cantice *Comedie*. In isto xviiiij cantu auctor tractat de tertia malabulgia, in qua ponit simoniacos, quorum pena est quod sunt cum capite deorsum transplantati, et plantas habent velut candelas ardentes.⁶⁵⁹

[1] *O Simon mago, o miseri seguaci* [1] Postquam auctor in cantu superiori de pena lenonum et adulatorum persecutus est, nunc in isto cantu tractat de simoniaciis et de pena que magis competit eis. Nam ponit eos deorsum capite transplantatos; et hec pena satis correspondet eorum peccatis. [2] Ipsi enim simoniaci semper in hac vita procurant qualiter possint in statu ecclesiastico sublimari, et hoc adipisci conantur pretio precibus et amore et omni alia via qua melius possit eorum iniqua intentio sublimari. Et sic, sicut ipsi volunt semper et appetunt altiora, ita in inferno in infimis retroduntur. [3] Ita ut in eis illud videntur impletum, quod Dominus in Evangelio comminatur: «Qui se exaltat humiliabitur».⁶⁶⁰ Tractans autem de simoniaciis facit exclamationem more poetico contra eos; et incipit a Simone mago, a quo venditores et emptores ecclesiasticorum bonorum 'simoniaci' appellantur. [4] Historia talis est. Sicut scribit beatus Lucas in *Actibus Apostolorum* viii capitulo, cum apostoli per Iudeam et Samariam verbum Domini predicarent, miracula facerent, homines baptizarent et credentibus Spiritum Sanctum infunderent, quidam magus, qui vocabatur Simon, seducens gentem Samarie dicens se esse aliquem magus, cui ascultabant omnes a minimo usque ad maximum dicentes: «Hic est virtus Dei que vocatur magna», credidit Philippo evangelizanti de verbo Dei [→] et baptizatus est. [5] Videns autem signa et virtutes maximas fieri stupens admirabatur; et videns quod per

⁶⁵⁹ In *Exp.*, 353.

⁶⁶⁰ *Luc.*, 14 11.

impositiones manus apostulorum daretur Spiritus Sanctus obtulit eis pecuniam dicens: «Date et michi hanc potestatem, ut cuiunque imposuero manus accipiat Spiritum Sanctum». Petrus autem dixit ei: «Pecunia tua tecum sit in perditione quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri⁶⁶¹. Non est pars neque fors tibi in sermone isto. Cor enim tuum non est rectum coram Domino»⁶⁶². [6] Ab isto itaque Simone, qui Spiritum Sanctum emere voluit, omnes vendentes et ementes spiritualia carismata 'simoniaci' appellantur. Contra hunc itaque et suos sequaces vox poetica clamat dicens *O Simon mago, e miseri seguaci, che le cose di Dio, che di bontade den esser spose, voi lupi rapaci per oro e per argento* etc.⁶⁶³

|c. 33r|

[17 *Che quei che son nel mio bel san Giovanni*] ← [1] In civitate Florentie est unum admirabilem templum Iohanni Baptiste dicatum. In isto autem templo sunt fontes, in quibus pascale tempore pueri baptizantur. In quorum fontium circuitu sunt quatuor puteoli, in quibus stant sacerdotes ad baptismi officium deputati. [2] Exemplificat itaque auctor, et dicit quod illa foramina, que in ista tertia malaburgia vidit, in quibus sunt simoniaci transplantati, non sunt maiora neque ampliora quam sint illi puteoli, qui sunt in templo beati Iohannis Baptiste.⁶⁶⁴

• [54 *di parecchi anni mi mentí lo scritto*. VOLG.⁶⁶⁵]

|c. 33v|

□ [54] → *di parecchi anni mi mentí lo scritto*. [1] Putabat enim papa Nicolaus quod Dantes esset Bonifatius, quia iam sciebat eum sibi fore successorem; et dicit: *di parecchi anni*, et bene, quia Bonifatius mortuus est MCCCIII, et autor habuit istam visionem in MCCC, ergo Bonifatius adhuc erat victurus duobus annis et mensibus novem, et sic Bonifatius vivebat tempore autoris et ipsum cognovit; et quia per simoniam dannandus erat, ideo bene fingit alium simoniacum dannatum qui expectabat, eum predicere sibi hoc. [2] Nota tamen quod Bonifatius non fuit primus papa immediate post Nicolaum, sed fuit primus simoniacus post eum. Nam duo fuerunt intermedii boni pastores, scilicet papa Martinus de Turso bone conscientie sed male gule, et Celestinus vir sancte vite.⁶⁶⁶

[56-57 *la bella donna*] ← [1] Ista pulcra domina fuit comitissa Margarita, quam Bonifatius abstulit avaritia ductus, ut suo posset comitatu potiri a domino Nello de Petra, cui dicta domina nupta erat; et dedit eam in uxorem marchioni nepoti suo. [2] Sed postquam dicte comitisse omnia bona usurpavit, voluit ipsam reddere primo viro. Sed quia ipse eam renuit, eo quod dotes suas rehabere non potuit, papa Bonifatius ipsam vinculis alligavit. Ideo dicit papa Nicholaus: *Se'tu sí tosto di quel aver sazio / per lo qual non temesti torre a inganno / la bella donna, e poi di farne stratio?*⁶⁶⁷

[70 *fui figliuol de l'Orsa*] [1] Dupplici modo fuit iste filius urse: quia primo fuit natus de Ursinis de Roma, secundo quia fuit cupidus et avarus. Nam ursa adeo cupida est comedere mel, quod omnia pericula pro nichilo reputat, dumodo mel valeat degustare. [2] Sic iste et Dei offensam et penas inferni pro nichilo reputavit, quas bene se habiturum sciebat propter vitium simonie et rapacitatis. Quibus duobus vitiis in hac vita in tantum fuit intentus, dumodo posset fratrem, nepotes atque consortes super omnes romanos principes exaltare.⁶⁶⁸

□ → [3] In anno Domini MCCLXXVI fuit factus papa Nicolaus tertius de Ursinis de Roma, qui vocabatur prius Iohannes Guatanus. Hic dum fuit clericus et cardinalis fuit honestus et bone vite, sed creatus papa factus est magnanimus calore suorum consortium, et magnalia fecit ad exaltationem sue domus. [4] Nam fuit primus in cuius curia palam commissa fuit baractaria et simonia per suos attinentes, quapropter multum ditavit eos pecuniis, possessionibus et castellis super omnes romanos. Et in parvo tempore quo vixit fecit vii cardinales romanos ut plurimum suos attinentes. [5] Inter alios fecit dominum Iacobum de Colunna consanguineum suum, ne Colunnenses adhererent Hanibalensibus inimicis suis. Et fuit reputata magna res, quia

⁶⁶¹ Act., 8.20.

⁶⁶² Act., 8.9-21.

⁶⁶³ In Exp., 356-357 (ampliata e parzialm. rielaborata).

⁶⁶⁴ In Exp., 359.

⁶⁶⁵ In Exp., 361.

⁶⁶⁶ BENVENUTO, II 41.

⁶⁶⁷ In Exp., 361 (in cui è aggiunta l'identificazione nella Chiesa).

⁶⁶⁸ In Exp., 362.

Columnnenses fuerunt privati omni beneficio ecclesiastico per Alexandrum tertium, quia faverant Frederico primo contra ecclesiam, nam Columnnenses fuerunt olim de Alemannia. [6] Fecit etiam fieri nobilia et magna palatia iuxta Sanctum Petrum cum meniis circumstantibus, et fecit sibi donari civitatem Bononie et comitatum Romandiole a Rodulfo rege romanorum, quia non fecerat transitum in Italiam, sicut promiserat; que donatio non fuit reputata iusta, quia Rudulfus occupatus aliis suis bellis non potuerat venire ad benedictionem imperialem. Sed quod clerici capiunt, raro dimittunt. [7] Et fecit dominum Bertuldum nepotem suum comitem Romandiole, et cardinalem Latinum, filium sororis sue natum ex Brancalionibus romanis, quem fecit legatum etc. [8] Ex dictis ergo patet si Nicolaus de Ursinis fuit cupidus et avarus pro exaltatione suorum.⁶⁶⁹

• [79 *i piè mi cossi*. VOLG.⁶⁷⁰]

[82 *che dopo lui verrà*] ← [1] Hic vaticinatur Nicholaus, et dicit quod post Bonifatium veniet de partibus occidentalibus unus pastor sine lege, qui quidem pastor cohoperiet et se et Bonifatium. Adhuc ulterius vaticinatur, et dicit quod iste pastor similis erit Iasoni sacerdoti Veteri Testamenti. [2] Re vera iste fuit Clemens quintus, natus in Vasconia, qui dum esset archiepiscopus burdegalensis, et Ecclesia romana per mortem Benedicti vacaret, composuit cum Philippo rege Francorum quod, si sibi romanum papatum cum cardinalibus procuraret, ipse sibi faceret omnia placita et grata. [3] Inter alia autem que sibi promisit fuerunt septem. Primum fuit quod sibi promisit romanam curiam de partibus Italie extrahere, et ipsam in partibus ultramontaniis facere residere. Secundum ad suam petitionem creare duodecim cardinales. [4] Tertium ordinem Templariorum deponere. Quartum magistrum Templi et Templarios igni, tamquam hereticos et idolatras, condemnare. Quintum omnes possessiones et bona templariorum ipsi regi tribuere. Sextum decimam omnium ecclesiarum regni Alamanie, Anglie, Hispanie et Francie ipsi regi per decem annorum spatium condonare. Septimum corpus pape Bonifatii tamquam hereticum concremare. [5] Tunc Philippus suos ambaxiatores Perusium, ubi erat romana curia, cardinalibus destinavit, cum quibus taliter fecit, quod dominus Beltrame archiepiscopus Brundegalis summus pontifex efficitur et Clemens vocatur. [6] Factus autem papa omnia que regi promiserat et multa alia, preter septimum quia id adimplere non potuit, adimplevit. Optime ergo dicit Nicholaus vocans eum 'pastorem sine lege'. Nam sine lege intravit; sine lege vixit, et sine lege de hac vita migravit. [7] Quod autem dicitur in testu: *lo qual convien che me e lui ricuopra* duobus modis intelligi potest: primo modo aut iste recoperiet eos propter peiora gesta, ut de fama dicatur; secundo modo coperiat per illorum foraminum ordinem infernalem.⁶⁷¹

□ → [8] Ad cognitionem autem istius historie, est sciendum quod electus fuit papa Benedictus xi de Tervisio, qui fuerat frater predicator, quem Bonifatius fecerat cardinalem propter virtutem et scientiam suam; qui vixit in papatum solum viii mensibus cum dimidio, quia bonus erat, extinctus est veneno, ut quidam dixerunt. [9] Mortuo Benedicto et sepulto Perusii, magna discordia fuit inter maledictos cardinales. Erant enim divisi in duas sectas quasi equales. Unius caput erat dominus Matheus Rubens de Ursinis cum domino Francisco Gatano nepote Bonifatii, et alterius erat princeps dominus Neapoleo de Ursinis de Monte et cardinalis Nicola de Prato, qui fuerat frater predicator, vir magne scientie et singularis prudentie, qui volebat reponere Columnnenses in statu. [10] Cum ergo cardinales [↓] novem mensibus inclusi a Perusinis in conclave (...), et non possent convenire, cardinalis pratensis sagacissimus persuasit in secreto domino Francisco Gatano quod eligerent in papam dominum Raimundum de Grocto, archiepiscopum burdegalensem, inimicum regis Francie propter offensam factam illis de domo sua per Carolum de Valois, fratrem ipsi regis in bello Vasconie, ut sic Matheus cardinalis de Ursinis consentiret cum parte sua, quia rex Francie Philippus pulcher erat amicus Columnnensium, cum quibus destruxerat Bonifatium, patrum dicti domini franc[...] cardinalis. [11] Quo facto cardinalis de Prato cum parte sua ignorante alia parte Ursinorum, misit secretissime et festinantissime cursorem a Perusio cum litteris ad regem Philippum rogantibus quod, si volebat recuperare suum statum cum ecclesia, et relevare Columnnenses amicos suos, faceret sibi amicum de inimico Raimundum archiepiscopum burdegalensem, qui erat electus tamquam inimicus regis per aliam partem. [12] Philippus sollicitus statim misit literas amicabiles in Vasconiam ad archiepiscopum quod veniret sibi obviam, quia ibat ad eum locuturus sibi pro suo magno commodo et honore. Et breviter rex infra sex dies fuit cum archiepiscopo secreta cum paucis in

⁶⁶⁹ BENVENUTO, II 46-47.

⁶⁷⁰ In *Exp.*, 362.

⁶⁷¹ In *Exp.*, 363-364 (ampliata e parzialm. rielaborata).

una abbatia forinseca. [13] Et ibi audita missa iuraverunt credentiam sibi invicem super altari. Unde rex premissis aliquibus verbis placidis ad reconciliandum dominum archiepiscopum cum domino Carolo de Vales frater regis, qui vocatus est Carolus 'Sine terra', et dixit rex: «Vide archiepiscopo, in mano mea est facere te papam si volo, ideo veni ad te, ideo si vis promictere facere gratias quas petam, faciam tibi istum honorem»; et ad robur dicti sui continuo ostendit sibi literas. [14] Tunc Vasco summe cupidus dignitatis, quasi stupefactus gaudio, deiecit se ad pedes regis et dixit: «domine mi, nunc cognosco quod diligis me plusquam hominem mundi, et vis reddere mihi bonum pro malo; tuum est ergo precipere et meum parere». [15] Rex erexit eum et eo osculato dixit: «hec sunt gratie, quas volo a te: primo quod recomunicas me perfecte ecclesie et remittas facinus perpetratum in Bonifacium, et recomunicas me et meos sequaces; secundo quod donis mihi decimas regni per quinquennium in subsidium expensarum, quas feci in regno Flandrie; tertio quod debeas destrure et annullare memoria Bonifatii; quarto quod reddas cardinalatum Iacobo et Petro de Columna; quinto quod destruas ordinem Templariorum; sextam gratiam reservo mihi ad tempus». [16] Archiepiscopus iuravit super corpus Christi omnia facere, et ultra hoc dedit sibi in obsides unum fratrem suum et duos nepotes; et rex iuravit facere eum papam. Hoc facto recessurunt. Rex duxit secum dictos obsides sub colore amoris, ut reconciliaret eos Carolo fratri suo. Et reversus Parisius statim scripsit cardinali de Prato et amicis de parte sua quod secure eligerent dominum Raimundum in [c. 34r →] papam tanquam perfectum amicum. [17] Et sic xxxv^a die responsione facta, cardinalis de Prato cum consensu omnium elegit predictum papam; et sic utraque pars cum magno gaudio cantavit: *Te Deum laudamus*, ignorante parte Bonifatii fraudem commissam. Hec electio facta fuit anno MCCC^v, die v^a iunii, et vacaverat sedes mensibus x et diebus xxviii. [18] Nunc ergo considera lector si iste papa fuit creatus cum maiori fraude quam Bonifatius. Sed cardinales italici suis discordiis et culpis bene castigati fuerunt a Vasconibus, quia curia translata fuit tunc ultra montes. Nam archiepiscopus presentata sibi electione papatus apud Burdegalam, statim acceptavit libenter et continuo citavit cardinales quod deberent ire Lugdonum ad eius coronationem supra Rodanum, et fecit se vocari Clementem quintum, et requisivit regem Francie et Aragonie et omnes barones gallicos ut adessent. [19] Cardinales italici fuerunt ex hoc multum confusi et gravati; et dominus Matheus Rubeus cardinalis de Ursinis vir antiquissimus, prior cardinalium detecta fraude dixit cardinali pratensi: «Venisti ad optatum, sed tarde revertatur ecclesia in Italiam»; et cardinali Neapolioni consorti suo, qui tamen adherebat cardinali pratensi, dixit: «Heu miser, infelix hodie fecisti caput mundi de gente sine capite». [20] Congregatis igitur cardinalibus apud Lugdunum, papa fuit coronatus die xi novembris in presentia regis Francie, quem iuxta promissum papa recomunicavit et restituit ad omnes honores et dignitates, quibus Bonifatius privaverat eum, et donavit sibi decimas regni per quinquennium. [21] Et ad petitionem dicti regis, fecit xii cardinales vascones, pro sexta gratia quam sibi rex reservaverat ad tempus et francos, omnes amicos dicti regis, et officiales restituit, et etiam duos cardinales de Columna ad omnes honores et dignitates, quibus privati fuerant a Bonifatio, restituit. [22] His gestis recessit cum cardinalibus et tota curia ad suam civitatem Burdegalam, ubi omnes tam cardinales quam alii italici fuerunt male tractati, quia cardinales gallici et vascones regebant totum. Et dignum et iustum fuit, et certe hodie esset dignissimum et sanctissimum cum quidam faveant antipape Gebenensi viro omnium vitiosissimo. [23] Non igitur mireris si autor noster fecit artificiosam descriptionem de homine isto tam rapaci et simoniaco; et vide si autor habuit materiam faciendi mentionem et memoriam de papis, cum tres tales viderit diebus suis simoniacos, scilicet Nicolaum, Bonifatium et Clementem. [24] Sed quid dixisset autor si vidisset tempore suo alium Clementem sextum lemovicensem, qui fuit multo corruptior et carnalior quam predictus, qui totum magnum thesaurum ecclesie effudit in subsidium Iohannis regis Francie contra regem Anglie; sed tamen Dei iudicio pecunia et victoria transivit ad anglicos ipso rege Iohanne debellato et capto in campo.⁶⁷²

[c. 33v]

← [25] Quia hic in sequenti glosa fiet mentio de talentis, videamus quod sit talentum et quot sunt genera talentorum. Talentum enim, secundum Isidorum ^{xvi} *Ethimologiarum*, est mensura sive pondus ^{LXXII^{orum}} uncearum librarum; aliud est ^L librarum, aliud ex ^{CXX}: sunt enim talentum minus, medium et summum. Medium autem apud Romanos est.⁶⁷³

[85 *Novo Giason*] → [1] Sicut secundo libro *Machabeorum* divina Pagina manifestat, fuit in Ierusalem quidam sacerdos nomine Iason, qui summum sacerdotium ambiens, ivit ad regem Anthiocum promictens ei talenta trecenta et sexaginta argenti et ex redditibus talenta octingenta, si sibi sacerdotium regia auctoritate daretur. [2] Insuper promisit ei alia centum quinquaginta

⁶⁷² BENVENUTO, II 49-55.

⁶⁷³ *Etym.*, ^{xvi} xxv 22. La chiosa torna parzialmente rielaborata in *Exp.*, 364.

talenta, si sibi concederet edificare in Ierusalem gignasium et ephebiam⁶⁷⁴. Est autem gignasium locus, ubi addiscitur ludus palestre, in quo ludo Hercules adoratur. Ephebia vero est lupanar puerorum. Que quidem duo Deus vetuit super omnia filiis Israel. [3] Cum Iason principatum obtinisset, ut dicunt Hebrei, ignis sanctus, qui vigiter in altari ardebat et duraverat a tempore Moisi usque ad tempora illa, statim extinctus est.

[4] Dicitur igitur auctor sicut rex Anthiocus fuit mollis et flexibilis ad vendendum sacerdotium Iasoni, ita et rex Francie Clemente pape, sicut supra ait glosa.⁶⁷⁵

|c. 34r|

[98-99 *La mal tolta moneta / ch'esser ti fece contra Carlo ardito*] ← [1] Mala moneta, que Nicholaum papam contra regem Carolum fecit audacem, tripliciter in hoc loco accipitur. Primo: maxime divitiis, quas in papatu habuit Nicholaus, ipsum ad tantam superbiam et audaciam induxerunt, quod non erubuit filiam regis pro nepote suo petere in uxorem, cuius petitione rex nullo modo voluit assentire. [2] Secundo modo accipitur sic: cum rex Carolus regnum Sicilie invasisset, et omnibus Siculis gravis esset, papa Nicholaus, propter pecuniam quam habuit ab imperatore Costantinopolitano, regnum Sicilie Petro regi Aragonum invadere et capere occulte permisit. [3] Tertio modo accipitur sic: cum quadam vice Carolus esset Rome, Nicholaus ab inimicis regis accepta pecunia ipsi regi mandavit quod, antequam sol occumberet, de Roma exiret et pontem Ciperanum transiret. [4] Iste Carolus fuit primo comes Province et postea rex Sicilie et Apulee, qui Corradinum imperatorem electum, una cum duce Austrie et comite Gerardo de Pisis decapitavit.⁶⁷⁶

□ → [5] *Ch'esser ti fece contra Carlo ardito*. Sciendum est quod iste papa Nicholaus de Ursinis, videns se pecuniosum et potentem, temptavit contrahere cum Carolo primo veteri affinitatem; et voluit dare unam suam nepotem cuidam nepoti regis. Cui Carolus respondit: «Licet papa deferat calciamenta rubea, non est eius sanguis dignus nostra affinitate». [6] Ex quo Nicholaus indignatus palam privavit eum senatu Urbis et vicariatu Tuscie, quem habebat ab ecclesia vacante imperio; et clam erat ei in omnibus hostis infestus. Unde consensit rebellionem Sicilie, pro qua recepit magnam quantitatem pecunie per manus domini Iohannis de Procida, qui illam rebellionem sagacissime ordinavit.⁶⁷⁷

[106-108 *Di voi pastori s'accorse il Vangelista*] ← [1] Contra malos prelatos hic invehit auctor, dicens *di voi pastori* - non dicit de Ecclesia, quia Ecclesia semper est bona, sed de pastoribus, qui aliquando mali sunt vel esse possunt - *s'accorse il Vangelista quando colei che siede sopra l'acque puttaneggiar coi regi a llui fu vista*. [2] Ubi avertendum est quod beatus Iohannes Evangelista vidit unam visionem, que in xvii *Apocalipsis* capitulo continetur, que talis est: vidit enim unam mulierem sedentem super aquas, que habebat «poculum aureum in manu sua plenum abominatione et immunditia fornicationis eius. [3] Et in fronte habebat scriptum istud nomen: "Babillon magna mater fornicationum et abominationum terre"». Et erat «ebria de sanguine sanctorum» et cum ea fornicabantur reges terre⁶⁷⁸. Ista mulier signat malos prelatos, que ideo meretrix dicitur, quia relicto Deo, qui est verus sponsus anime, in diabolo adultero per diversa peccata et specialiter per avaritiam copulatur, quod iniquius malus prelatus operari non potest; *Ecclesiasticus* x: «Nichil iniquius quam amare pecuniam». [4] Super aquas vero sedere dicitur, quia prelati in delitiis requiescunt. Habet autem poculum aureum in manu sua plenum abominatione, quia mala subditis exempla propinant. Quod autem in fronte habet scriptum "Babillon magna" nil aliud est nisi quod mali prelati sunt confusiones subditorum, nam Babillon 'confusio' interpretatur. [5] Mater vero fornicationum dicitur, quia omnia mala a malis oriuntur prelati. Sed quid vult dicere quod erat ebria de sanguine sanctorum et quod fornicabatur cum regibus terre, nisi quod mali prelati bonos opprimunt, expellunt et persequuntur, et malos promovent, fovent et sublimare procurant? Nam, ut manifeste videmus, ista meretrix, que malos prelatos significat, guerram seminat, discordiam amat, rem publicam conculcat et tyrannos promovet et exaltat. [6] Verum enim sponsum suum, qui eam de suo latere in cruce formavit, vel

⁶⁷⁴ In 2 *Mac.*, 4, 7-9.

⁶⁷⁵ In *Exp.*, 364.

⁶⁷⁶ In *Exp.*, 365. Il riferimento è alla decapitazione di Corradino, di Federico duca d'Austria e del conte Gherardo Donoratico.

⁶⁷⁷ *BENVENUTO*, II 56-57.

⁶⁷⁸ *Apoc.*, 17 1-7.

imperatorem, qui eam bonis temporalibus et magnis honoribus sublimavit, tamquam meretrix fugit, et nunc isti regi nunc illi iniqua et adultera amicitia copulatur.⁶⁷⁹

[**109-110** *Quella che co le sette teste nacque / e da le diece corna ebbe argomento*] vii capita vii sacramenta sunt; x cornua x precepta legis. Et hic sacramentaliter ostendit auctor quo tempore ista meretrix fuerit, que malos prelatos Ecclesie signat, ut habetur *Libro Apocalipsi* capitulo preallegato.⁶⁸⁰